در ســال )602ق/1206م( تمــام قبایل تــرک و مغول
ســاکن مغولســتان را متحد کرده و حکومت منطقه ای
تشکیل داد. چنگیز دســتور داد تا زمان دستگیری یا قتل
محمد خوارزمشــاه خاک ماوراءالنهر، خراســان، خوارزم
و هرشــهری را که محمد بدان پا می گذاشــت به توپره
کشند. از سال 616 تا سال 624ق یعنی سال مرگ چنگیز
شــهرهای آباد و پررونق ماوراءالنهر و خراســان با خاک

و دیگر لوازم ضروری حکومت باشــد برنیامدند. اساســاً
برای جغتائیان مرزهای جغرافیایی معنایی نداشــت، آنان
پیوســته در حال حرکــت و تغییر مکان بودند و اســکان
آنان در مکانی ثابت با خلق و خــوی بیابانگردی آنان جور
نمی آمد)همــان، ص538(. جغتائیــان خصوصاً از زمان
فرمانروائی بــراق خــان )664ق/1266م( توجه خود را
به خراســان معطوف کردند. در چنین هنگامه ای اوضاع
سیاسی – اجتماعی ماوراءالنهر به شــدت آشَفته و از هم
گسیخته گردید. هر یک از امراء در هر مقامی که بود پرچم
استقلال بر افراشته و شهر و دیاری را در قبضه اقتدار خود
گرفت و هیچ نیروی مقاومتی در برابر یک تهدید خارجی
وجود نداشت، با توجه به فرصت پیش آمده تیمور در ربیع
الثانی ســال)761ق/1360م( به ماوراءالنهر یورش برد و
چون مقاومتی ســازمان یافته در برابر خود ندید به آسانی
آنجا را تســخیر کرد)یزدی، 1336، ص33(. تغلق تیمور
برای ایجاد نظم و امنیت در ماوراءالنهر ناچار از ســرکوب
امیر حسین قزنی بود که شــهرهای بلخ، قندوز، بدخشان
و کابل را در تصرف خود داشــت. از همیــن روی وی با
لشکری فراوان عازم جنگ با وی شد.